всероссийском практическом вебинаре по правилам подключения к коммунальным сетям
От: капг <kanz@bryanskobl.ru>
Дата: 19.10.2020, 8:52
Кому: Лебедева Т.В. <post@bryanskobl.ru>

........  Перенаправленное сообщение ........
Тема: Губернатору Брянской области Богомазу А. В._Исх. № ОН-65-074 от 19.10.2020 0 всероссийском
практическом вебинаре по правилам подключения к коммунальным сетям
Переотправка-Дата: Моп, 19 Oct 2020 08:44:00 +0300
Переотправка-От: gubernator <gubernator0bryanskobl.ru>
Переотправка-Кому: ¡канцелярия <kanziSbryanskobl.ru>
Дата: Mon, 19 Oct 2020 08:33:00 +0300
От: Мария Жильцова <zhiltsova 79(Sbk.ru>
Кому: gubernatorial ryanskobl. ru

*Уважаемый Александр Васильевич!*

К 2021 году значительно изменяются правила взаимодействия между сетевыми организациями и заявителями
при подключении к коммунальным сетям. В т.ч. утверждаются новые стандартизированные тарифные ставки,
вводится «электронное подключение», отменяются технические условия, изменяется порядок и процедуры
льготного и опосредованного техприсоединения, вступают в силу новые механизмы перераспределения
неиспользуемой мощности и готовятся к утверждению новые типовые формы документов для подключения.

Для обеспечения специалистов региональных органов регулирования и органов МСУ, коммунальных
предприятий и потребителей коммунальных ресурсов актуальной информацией и рекомендациями экспертов по
практике применения новых правил Консультационный центр «Кодекс» *17 ноября* организует ♦онлайн-
трансляцию* Всероссийского практического вебинара:

*ПОДКЛЮЧЕНИЕ К СЕТЯМ ТЕПЛО- И ВОДОСНАБЖЕНИЯ: *

*НОВОЕ В ПРАВИЛАХ, РАСЧЕТАХ И ПРОЦЕДУРАХ*

В работе вебинара примут участие представители Федеральной антимонопольной службы, разработчики нового
отраслевого законодательства и ведущие эксперты-практики в сфере технологического присоединения к
сетям коммунальной инфраструктуры.

Просим Вас уведомить регулируемые организации Вашего региона о предстоящем вебинаре. А также
предлагаем специалистам региональных органов власти принять участие в вебинаре на безвозмездной основе
при размещении информации о мероприятии в сети Интернет и наборе группы представителей
заинтересованных предприятий.

Приложение: программа вебинара и условия участия на 1 л.

С уважением,
Мария Жильцова
АНО "Консультационный центр "Кодекс"
(903) 249-63-03

Влож ения:

image.png О байт

Письмо № ОН-65-074 от 19.10.2020.pdf 137 КБ

Администрация I убернатора
Брянской области и

Правительства Брянской
Л П П Я Г Т М

Стр. 1 ИЗ 1 19.10.2020,9:10

mailto:kanz@bryanskobl.ru
mailto:post@bryanskobl.ru

^  КОДЕКС
консультации 8 коммунальной сфере

105613, г. Москва, Измайловское ш., д. 71, корп. 4Г-Д
тел.: (495) 640-41-40, e-mail: seminar@kodeks.msk.ru

Исх. № 0Н -65 -074от19 .10 .2020 Губернатору  Б р я н с к о й  области

Б огом азу  А. В.
О всероссийском практическом веб инаре
по правиламподключенияк коммунальнымсетям

У в а ж а е м ы й  Ал ексан д р  В аси л ье ви ч !

К 2 0 2 1  году значительно изм еняю тся  правила взаимодействия м еж ду  сетевы м и

организациям и и заявителями при подклю чении к ком м унальны м  сетям. В т.ч. у тверж д аю тся

новые стандартизированные тариф ные ставки, вводится «электронное  подклю чение»,

отм еняю тся технические условия, изм еняется  порядок  и процедуры  льготного  и о п осред ованного

техприсоединения, вступаю т в силу новы е м еханизм ы  перераспределения н е и спол ьзуе м ой

мощ ности и готовятся к у тверж д ению  новые типовые ф орм ы  докум ентов  для подклю чения.

Для обеспечения  специалистов региональны х органов  регулирования и ор ганов  МСУ,

ком м унальны х предприятий и потребителей ком м унальны х р е сур сов  актуальной  инф орм ацией и

реком ендациям и экспертов по практике применения новы х правил Консультационны й центр

« К о д е кс »  17 ноября  орган изуето нлайн -тр ансляц ию  В се росси йско го  практического  вебинара:

В работе вебинара примут участие  представители Ф едеральной  антим онопольной  служ бы ,

разработчики  нового  отраслевого  законодательства  и ведущ ие эксперты -практики  в сф ере

техн ол о ги ческо го  присоединения к сетям ко м м ун альной  инф раструктуры .

Просим Вас  уведом ить ре гул и руем ы е  организации Ваш его  региона о предстоящ ем

вебинаре. А такж е предлагаем  специалистам  региональны х органов  власти принять участие  в

вебинаре  на б е зв о зм е зд н о й  основе  при разм ещ ении инф ормации о мероприятии в сети Интернет

и наборе  группы  представителей заинтересованны х предприятий.

Прилож ение: программа вебинара и у сл о в и я  участия  на 1 л.

ПОДКЛЮЧЕНИЕ К СЕТЯМТЕПЛО- И ВОДОСНАБЖЕНИЯ
НОВОЕ В П РАВИЛАХ, РАСЧЕТАХ И П РОЦЕДУРАХ

Исп.: М.В.Жильцова
8 (495)640-41-40

Гене рал ьны й  директор

АНО « К Ц  «К О Д ЕК С»

Дата 19.10.2020 Время 10:26
  №00-1844 ; I

mailto:seminar@kodeks.msk.ru

Всероссийский практический вебинар
ПОДКЛЮЧЕНИЕ К СЕТЯМ ТЕПЛ О- И ВОДОСНАБЖЕНИЯ:

НОВОЕ В ПРАВИЛАХ, РАС ЧЕТАХ И ПРОЦЕДУРАХ
онлайн-трансляция 17 ноября 2020 года

В ПРОГРАММЕ МЕРОПРИЯТИЯ:

Новое в правилах подключения в 2020 году. «Электронное» подключение и ожидаемые затраты

РСО. Уступка неиспользуемой мощности и сокращение сроков ТП. Перспективы отмены ТУ и

включения сведений о максимальной нагрузке в ГПЗУ. Стандартизированные тарифные ставки. Новые

типовые документы (проект Минстроя РФ).

Практика взаимодействия  с заявителями. Определение точек подключения и присоединения.

Необходимые документы для подачи заявки. Легитимный отказ в подключении. Согласование  ТУ.

Границы ответственности РСО и заявителя. Порядок и сроки оплаты. Условия выполнения
мероприятий по подключению силами заявителя.

Техническая во зм ож но сть  подключения. Критерии определения возможности подключения. Расчет

резерва пропускной способности  сетей и резерва мощности на источнике. Порядок подключения при

отсутствии инвестпрограммы. Алгоритм  действий при отсутствии технической возможности

подключения: корректировка территориальных схем,внесение изменений в инвестпрограмму.

Практика обоснования  затрат. Необходимые документы и сметы расходов. О боснование  расходов

на максимальную нагрузку и на протяженность сетей. Затраты на «последню ю  милю». Расчет
расходов  на пожаротушение. Порядок включения затрат в инвестпрограмму.

Новое в расчете платы за подключение. Введение платы «по соглаш ению  сторон» и др. изменения

в расчете платы (изм. в ПП РФ №№ 787,406). Расчет платы «за врезку». Расчет платы при изменении

диаметра трубы. Тарифы на подключение при отсутствии утвержденных ставок. Индивидуальные

тарифы на подключение.

Новые отдельные полож ения  правил. Новый порядок льготного  подключения (изм. в Приказ ФСТ

№ 760-Э). Смежное подключение и порядок переуступки мощности (изм. в ПП РФ № 787). Специфика

подключения у транзитной организации. Подключение за границами земельного участка заявителя.

Порядок переноса и выноса сетей.

Коллективные заявки и поэтапное подклю чение. Коллективные заявки на подключение:

определение мощности и порядок взаимодействия с заявителями. Перераспределение нагрузки

между потребителями. Специфика подключения при комплексной застройке.

Практика д оговорной  работы при подклю чении. Корректировка д оговора  при увеличении/

уменьшении мощности. Д оговоры  с собственниками сетей. Д оговор  со смежной организацией.

Д оговоры  подряда и оказания у сл уг  при подключении. Отказ от д оговора  при неиспол нении; споры.

ВЕДУЩИЕ ВЕБИНАРА:

КАСАТКИНА Ирина Анатольевна -  Начальник отдела антимонопольного контроля Управления

регулирования в сфере ж илищ но-коммунального хозяйства Федеральной антимонопольной служ бы ,

разработчик новых отраслевы х правил в сфере техприсоединения к коммунальным сетям;

МИНОФЬЕВА Галина Алексеевна -  Руководитель Центра дополнительного образования  ЖКХ

«Партнер», ведущий российский экономист-практик по вопросам  тарифного регулирования и

ценообразования в сфере предоставления коммунальных у сл уг  и ресурсов.

УСЛОВИЯ УЧАСТИЯ:

Ф орм ат  проведения  вебинара. Онлайн-трансляция начнется 17 ноября в 10:00 (по московскому

времени) и продлится до 15:00 с перерывами.Участие в вебинаре возможно на лю бом  компьютере с

доступом  в интернет. Участникам предоставляется комплект методических материалов и возможность

получитьиндивидуальные консультации экспертов в общем чате.

Регистрация участников производится по многоканальному телефону: (495) 6 4 0 -4 1 -4 0  или по

электронной почте: zh ilczova@ kodeks.m sk.ru . Для регистрации необходимо сообщ ить ФИО и

долж ностьучастника(ов), название организации, контактный телеф они электронную  почту.

Более подробную  информацию можно получитьу  координаторов:

Ж ильцова Мария Вячеславовна -  (495) 6 40 -41 -40 ,(903 ) 249 -6 3 -0 3 ,zh ilczova.79@ list.ru
Раевский Алексей  Сергеевич - ( 4 9 5 )  640-41-40, (903) 533-41-18, raevsky78@maiL.ru

]м К О Д Е К С  тел.: ( 4 9 5 )  6 4 0 - 4 1 - 4 0  e-mail: seminar@kodeks.msk.ru

mailto:zhilczova@kodeks.msk.ru
mailto:zhilczova.79@list.ru
mailto:raevsky78@maiL.ru
mailto:seminar@kodeks.msk.ru

КОДЕКС
консультации в коммунальной сфере

105613, г. Москва, Измайловское ш., д. 71, корп. 4Г-Д
тел.: (495) 640*41-40, e-mail: seminar@kodeks.mslc.ru

Исх. № 0Н -65-074 от 19.10.2020

I"

0 всероссийском практическом вебинаре
по правилам подключения к коммунальным сетям

mailto:seminar@kodeks.mslc.ru

Губернатору Брянской области
Богомазу А. В.